
________________________________________________________________________________________
HCL nr. 339/2021 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

MUNICIPIUL GALAȚI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  339 

din  24.06.2021 

 

pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor măsuri pentru       

gospodărirea municipiului Galați 

 

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu 

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 248/16.04.2021 
 

 Consiliul local al municipiului Galați, întrunit în ședință ordinară în data de 

24.06.2021; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 80261/16.04.2021, al inițiatorului - 

Primarul municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu; 

Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 80266/16.04.2021, al Instituției 

Arhitect Șef, al Direcției Dezvoltare Infrastructură și Lucrări Publice, al Direcției 

Patrimoniu, al Direcției Servicii Comunitare de Utilități Publice și al Serviciului Juridic și 

Legalitate; 

Având în vedere avizul comisiei pentru servicii publice, gospodărire comunală, 

comerț și privatizare;  

Având în vedere avizul comisiei juridice, de administrație publică locală, drepturi 

și libertăți cetățenești, relații cu cetățenii și apărarea ordinii și liniștii publice; 

Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (2), art. 18 din Ordonanța Guvernului nr. 

21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. c), lit. i), lit. 

m), lit. n), lit. p) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



________________________________________________________________________________________
HCL nr. 339/2021 

În temeiul art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 – Se aprobă Regulamentul privind stabilirea unor măsuri pentru 

gospodărirea municipiului Galați, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează 

aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local al municipiului Galați nr. 260/24.04.2018 

pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea unor măsuri pentru       

gospodărirea municipiului Galați.   

Art. 3 – Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la îndeplinire a 

prevederilor acestei hotărâri.  

Art. 4 – Secretarul General al municipiului Galaţi va asigura transmiterea și 

publicitatea prezentei hotărâri.  

 

Preşedinte de şedinţă,  

 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar General, 



hcl
Dreptunghi

hcl
Text introdus
                              Anexa la HCL 339 / 24.06.2021

























































hcl
Dreptunghi

hcl
Text introdus
                    Președinte de ședință
                        


	1 HCL 339 Regulament gospodarire
	2 Regulament



